

CORDEIRO CABOS ELÉTRICOS S.A.

CNPJ/MF nº 14.197.209/0001 - 00

Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento a disposições estatutárias, a Administração submete a apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, colocando-se a disposição para esclarecimentos. **A Administração**

Balço Patrimonial				Demonstração das Mutações nas Contas do Patrimônio Líquido															
Ativo	Notas Explicativas	31/12/2023	31/12/2022	Descrição	Capital Social Integralizado	Reserva Legal	Reservas de Lucros Realizar	Reservas de Lucros	Resultado Abrangente	Resultado do Exercício	Patrimônio Líquido								
Circulante				Saldo Inicial em 01 de Janeiro 2022	42.555	3.545	75.854	22.568			144.522								
Caixa e Equivalente de Caixa	4	51.108	106.437	Reserva de Lucros a Realizar	-	-	-	-	21.504	-	21.504								
Contas a Receber	5	73.515	141.559	Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	(4.891)	(4.891)								
Estoques	6	82.291	88.509	Distribuição de Lucros	-	-	-	(2.400)	-	-	(2.400)								
Impostos a Recuperar	7	134.190	110.966	Transferência para Reserva de Lucros	-	-	-	(4.891)	-	-	4.891								
Adiantamentos a Fornecedores	8	1.740	20.848	Constituição da Reserva a Realizar	-	-	21.504	-	(21.504)	-	-								
Créditos Diversos	10	(7)	1.703	Saldo Final em 31 Dezembro de 2022	42.555	3.545	97.358	15.277			158.735								
Total do Ativo Circulante		342.837	470.021	Reserva de Lucros a Realizar	-	-	(98.143)	-	(98.143)	(19.724)	(216.010)								
Não Circulante				Aumento Capital Social	277	-	-	-	-	-	277								
Realizável a Longo Prazo				Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	19.724	19.724								
Impostos a Recuperar (LP)	7	-	132.956	Distribuição de Lucros	-	-	-	(2.400)	-	-	(2.400)								
Créditos Diversos (LP)	10	5.070	4.739	Transferência para Reserva de Lucros	-	-	-	19.724	-	-	19.724								
Total do Realizável a Longo Prazo		5.070	137.695	Constituição da Reserva a Realizar	-	-	785	-	98.143	-	98.928								
Imobilizado	11	85.650	83.666	Constituição da Reserva Legal	-	986	-	(986)	-	-	-								
(-) Depreciação Acumulada	11,(1)	(41.322)	(37.880)	Saldo Final em 31 Dezembro de 2023	42.832	4.531	(0)	31.615			78.978								
Imobilizado - Líquido		44.327	45.786	Demonstração do Resultado do Exercício															
Intangível	12	434	434	Descrição	Notas Explicativas	31/12/2023	31/12/2022												
(-) Amortização	12,(1)	(229)	(156)	Despesas não Recorrentes				2.306 (58)											
Intangível - Líquido		205	278	Receita Operacional Líquida	23	1.065.468	1.574.012	Lucro Líquido Antes dos Efeitos Financeiros											
Total do Ativo não Circulante		49.602	183.759	(-) Custo de Produtos Vendidos		(963.065)	(1.443.930)	Efeitos Financeiros Líquidos											
Total do Ativo		392.439	653.780	(-) Despesas Variáveis de Vendas		(15.169)	(27.659)	Despesas Financeiras 25 (45.078) (77.201)											
Passivo				Lucro Bruto Operacional		87.235	102.422	Receitas Financeiras 25 22.929 (1.596)											
Circulante				Total Despesas		(40.234)	(44.688)	Lucro Líquido Operacional											
Fornecedores de Mercadorias	13	100.443	206.742	Administrativas e Gerais	24	(25.512)	(27.801)	Lucro Líquido Antes da											
Empréstimos e Financiamentos	14	84.312	83.387	Comerciais		(14.841)	(15.259)	Provisão p/ Imposto de Renda											
Empréstimos "Vendor"		-	-	Tributárias		(2.188)	(1.570)	(-) Provisão para Imposto de Renda e CSLL 17 24.852 (1.596)											
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	15	3.741	4.130	Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto															
Obrigações Tributárias	16	1.801	1.413	Descrição		31/12/2023	31/12/2022												
Provisão Para IRPJ/CSLL	17	1.853	2.200	Proveniente das Operações				Obrigações Tributárias (Não Circulante) 524 117											
Contas a Pagar	19	406	6.016	Lucro Líquido do Exercício Antes da				Contas a Pagar (Não Circulante) (1.525) 788											
Adiantamentos de Clientes	20	1.970	1.049	Provisão p/ Imposto de Renda		24.852	(1.596)	Provisões para Riscos (3.466) 1.861											
Receita Diferida	21	2.077	3.040	(+/-) Ajustes do Resultado Líquido				Parcelamento - (1.463)											
Total do Passivo Circulante		196.603	307.976	Depreciações e Amortizações		3.851	3.112	Imposto Diferido (35.598)											
Não Circulante				Provisão p/ Imposto de Renda e Contribuição Social		(5.128)	(3.295)	Caixa Aplicado Nas Operações											
Exigível a Longo Prazo				Resultado Líquido Ajustado		23.575	(1.779)	Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais											
Fornecedores de Mercadorias				I - Das Atividades Operacionais				II - Das Atividades de Investimentos											
Empréstimos e Financiamentos	14	114.986	145.133	(Aumento) ou Redução nos Ativos Operacionais		204.481	6.650	Aquisições de Bens Imobilizado no Exercício (2.042) (5.046)											
Obrigações Tributárias (LP)	16	640	117	Contas A Receber		68.044	(23.784)	Baixas De Bens Do Imobilizado - 133											
Impostos Diferidos		-	35.598	Estoques		6.218	20.494	Cotas De Consorcio - 393											
Contas a Pagar (LP)	19	258	1.783	Impostos a Recuperar		(23.224)	1.790	Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimentos											
Provisão para Riscos	18	973	4.439	Adiantamentos a Fornecedores		19.107	34.690	III - Das Atividades de Financiamentos											
Total do Passivo não Circulante		116.858	187.070	Créditos Diversos		1.709	(661)	Ingressos (Líquido das Amortizações) de Empréstimos (29.221) (9.805)											
Patrimônio Líquido				Créditos Diversos (LP)		(330)	1.970	Reservas de Lucros a Realizar (97.358) 21.505											
Capital Social	22.1	42.832	42.555	Impostos A Recuperar (Não Circulante)		132.956	(27.849)	Distribuição de Lucro (2.400) (2.400)											
Reserva Legal	22.2	4.531	3.545	Aumento ou (Redução) nos Passivos Operacionais		(152.363)	(7.908)	Caixa Líquido Gerado pelas											
Reserva de Lucros		31.615	15.277	Fornecedores		(106.298)	14.497	Atividades de Financiamentos											
Reserva de Lucros a Realizar	22.4	-	97.358	Obrigações Trabalhistas		(389)	(275)	Aumento/(Redução) no Saldo de											
Total do Patrimônio Líquido		78.978	158.735	Obrigações Tributárias		388	2.125	Caixa e Equivalente de Caixa											
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		392.439	653.781	Provisão p/ Imposto de Renda e Contribuição Social		(347)	-	Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício 106.437 104.695											
Demonstração do Resultado Abrangente				Contas a Pagar		(5.610)	(24.289)	Caixa e Equivalente de Caixa no Fim do Exercício 51.108 106.437											
Descrição		31/12/2023	31/12/2022	Adiantamento de Clientes		921	(7.613)	Aumento (Redução) no Saldo de											
Lucro Líquido do Exercício		19.724	(4.891)	Impostos Diferidos (Não Circulante)		(963)	6.344	Caixa e Equivalente de Caixa											
(-) Reserva de lucros a realizar		(98.143)	-	As Demonstrações Financeiras completas estão disponíveis na sede da Companhia e no Site: http://www.cordeiro.com.br/2.0/documentos.php .															
(+) Ganho bruto de processo recuperação tributário		785	21.504	Endereço: Rua Iljima nº 1.180 - Ferraz de Vasconcelos - São Paulo/SP															
(-) Efeitos do IRPJ e CSLL sobre a Recuperação de Créditos		(267)	(7.311)	Allan Aires de Melo Cordeiro - Diretor Presidente				Danylo Salgado - Diretor Vice-Presidente											
Resultado Abrangente do Período		(77.901)	9.302	Ronaldo Barbosa da Silva - Contador CRC 1SP 222.769/O-8															

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a
Infraestrutura da Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Diário de Notícias em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publlegal.diariodenoticias.com.br/>